
COMUNE DI GENOVA

Direzione Opere Idrauliche

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 465

ADOTTATO IL 22/02/2024

 ESECUTIVO DAL  22/02/2024

OGGETTO: "Adeguamento idraulico del tratto terminale del Rio Rosata in Comune di Genova –
primo  stralcio”.Approvazione  di  variante  tecnica,  senza  aumento  dell’importo
contrattuale, ai sensi dell’art. 106 c. 12 del D.Lgs. 50/2016
(CUP B39H18000430004 - CIG: 9042265920 – MOGE: 20032).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

-  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  328  del  02/12/2021  è  stata  approvato  il  progetto
definitivo  degli  interventi  “POR  FESR  LIGURIA  (2014-2020)  –  ASSE  6  –  ASSE  CITTÀ  -
Adeguamento  idraulico  e  idrogeologico  del  Rio  Rosata”  per  un  importo  complessivo  di  Euro
1.300.000,00;

- il primo stralcio dell’intervento è ricompreso all’interno del Programma Triennale OO.PP. 2021-
2023 approvato con D.C.C. n. 17 del 03/03/2021, e successive variazioni, per l’importo di Euro
1.300.000,00 per l’anno 2021-2022;

-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2021/183.0.0/188,  del  27/12/2021,  è  stato  approvato  il
progetto esecutivo e le modalità di gara per l’affidamento dei lavori di “Adeguamento idraulico del
tratto  terminale  del  Rio  Rosata  in  Comune  di  Genova  –  primo  stralcio”  nonché  opzione  per
l’affidamento dei lavori di “adeguamento idraulico del tratto terminale del Rio Rosata in Comune di
Genova - secondo stralcio”;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  4



- con Determinazione Dirigenziale n. 2022/183.1.0/1 del 08/04/2022 sono stati aggiudicati in via
definitiva  i  lavori  di  “Adeguamento  idraulico  del  tratto terminale  del  Rio  Rosata in  Comune di
Genova – primo stralcio” nonché opzione per l’affidamento dei lavori di “adeguamento idraulico del
tratto terminale del Rio Rosata in Comune di Genova - secondo stralcio” all’impresa EdilDue S.r.l.
con sede legale in Genova, Via Chiaravagna 97 FR – C.A.P. 16153 – Codice Fiscale e Partita
I.V.A. n. 01509600993, con la percentuale di ribasso del 21.567%;

- in data 07.07.2022 è stato stipulato il contratto cronologico n. 236;

-  in  data  18.08.2022  si  è  proceduto  alla  consegna  dei  lavori,  come  da  Processo  Verbale  di
Consegna prot. PG/319173 del 22.08.2022;

- con Determina Dirigenziale n. 2023-330.0.0.-17 del 02.11.2023 è stata approvata una “Variante in
aumento di spesa ai sensi dell’art. 106 comma 1, lett. c) del D.Lgs. 50/2016 per un importo di Euro
101.739,20= oltre  IVA e  il  prolungamento  del  tempo contrattuale  di  giorni  30  (trenta)  naturali,
successivi e continui”

Considerato che:

- in corso d’opera, per sopravvenute problematiche e per cause impreviste ed imprevedibili, come
diffusamente dettagliato dal Direttore Lavori nella propria Relazione in data 14/02/2024 (Prot. NP
2024/345 del 14/02/2024,  conservata agli  atti),  si  è reso necessario predisporre una perizia di
variante tecnica di immutato importo contrattuale ai sensi dell’art.106, c. 12 del D.Lgs. 50/2016,
allegata e parte integrante del presente provvedimento;

-  l'Impresa  Edil  Due  S.r.l.  ha  espresso  altresì  la  propria  disponibilità  ad  eseguire  i  maggiori
interventi agli stessi patti, prezzi e condizioni del contratto principale mediante sottoscrizione di
specifico atto di impegno, in data 14/02/2024, protocollo n. NP 2024/363 del 19/02/2024, allegato,
quale  parte  integrante,  consapevole  che diverrà  vincolante per  la  Civica  Amministrazione non
appena avrà ottenuto le superiori approvazioni di legge;

Considerato inoltre che:

- le opere da eseguire risultano esattamente attinenti per tipologia e qualificazione a quelle in corso
di contratto e che la loro realizzazione, da parte dell’impresa appaltatrice, risulterà di convenienza
per  l’amministrazione  sia  in  termini  funzionali  e  operativi,  vista  l’immediatezza  della  loro
esecuzione,  sia  dal  punto  di  vista  economico stante  il  prezzario  di  riferimento  adottato  che il
ribasso contrattuale offerto dall’impresa;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  4



- per l’esecuzione delle maggiori opere da ascriversi all’appalto in corso, si può trovare capienza
economica all’interno delle somme a disposizione del quadro economico.

Ritenuto che:

-  le  cause che hanno determinato la  necessità di  predisporre la  perizia  di  variante in  oggetto
rientrano tra le fattispecie di cui all’art. 106 c. 12 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- risulta possibile approvare la variante tecnica di immutato importo contrattuale sulla base della
relazione tecnica redatta in data 14/02/2024 (Prot. NP 2024/345 del 14/02/2024).

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico,  amministrativo  e
contabile ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

Accertata l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 42 D. Lgs. 50/2016 e
art. 6 bis L. 241/1990;

Dato  atto  che  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  da  ACCOLLA NICOLETTA e  che  il
responsabile del procedimento Ing. Giuseppe Vestrelli attesta la regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa  per  quanto  di  competenza,  ai  sensi  dell’art.  147  bis  del  d.lgs.  267/2000  e
provvederà  a  tutti  gli  atti  necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva
l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti.

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000

Considerato che il presente provvedimento non comporta effetti diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente per cui non è necessario acquisire il parere di
regolarità  contabile  ai  sensi  dell’art.  49  e  dell’art.  147  bis,  comma  1,  del  d.lgs.  267/2000  e
ss.mm.ii..

Visti gli artt. 107, 153 comma 5, 183, comma 1, 192 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267;

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visti gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. 165/2001;

_____   

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  4



DETERMINA

1. di approvare, per i motivi di cui in premessa, la variante tecnica di immutato importo contrattuale
inerente all’appalto denominato “Adeguamento idraulico del tratto terminale del Rio Rosata in
Comune di Genova – primo stralcio”, ai sensi dell’art. 106, c. 12 D. Lgs. 50/2016, di cui all’Atto
d’impegno  in  data  14/02/2024,  protocollo  n.  NP  2024/363  del  19/02/2024,  sottoscritto
congiuntamente da Direttore dei Lavori, Responsabile Unico del Procedimento ed Impresa, ed
allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di conferire l’esecuzione delle opere da eseguire, in quanto esattamente attinenti per tipologia e
qualificazione a quelle in corso di contratto all’impresa Edil Due S.r.l. (Cod. Benf. 49874), alle
stesse condizioni, oneri e prezzi del contratto richiamato al precedente punto, in quanto tale
assegnazione risulta di convenienza per l’amministrazione sia in termini funzionali e operativi,
vista l’immediatezza della loro esecuzione, sia dal punto di vista economico stante il prezzario di
riferimento adottato che il ribasso contrattuale offerto dall’impresa;

3. di  provvedere  a  cura  della  Direzione  Opere  Idrauliche  alla  pubblicazione  del  presente
provvedimento sul profilo del Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del
combinato disposto dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 225 comma 2 del D.lgs. 36/2023

4. il presente provvedimento non presenta situazioni di conflitto di interesse ai sensi degli artt. 6
bis, l. 241/1990 e s.m.i. e 16 D.Lgs. 36/2023

5. di dare atto che il  presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla
tutela dei dati personali

IL DIRIGENTE

(Ing. Giuseppe Vestrelli)

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  4





c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
1
4
/
0
2
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
3
4
5
.
I





c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
1
4
/
0
2
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
3
4
5
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
1
4
/
0
2
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
3
4
5
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
1
4
/
0
2
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
3
4
5
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
1
4
/
0
2
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
3
4
5
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
1
4
/
0
2
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
3
4
5
.
I

























c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
1
9
/
0
2
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
3
6
3
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
1
9
/
0
2
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
3
6
3
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
1
9
/
0
2
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
3
6
3
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
1
9
/
0
2
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
3
6
3
.
I





c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
1
9
/
0
2
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
3
6
3
.
I





c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
1
9
/
0
2
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
3
6
3
.
I


	



